Buna göre, bid’î talâk erkeğin, aralarında fiilen evlilik gerçekleşmiş olan karısını
âdet veya lohusalık günlerinde ya da cinsel ilişkide bulunduğu tuhur dönemin-
de boşamasıdır.17 Erkeğin eşini bir tuhur döneminde aynı ya da ayrı meclislerde
birden fazla boşaması da Hanefi ve Mâlikîlerce bid’î boşama kabul edilmektedir.18
İmam Mâlik (ö. 179/795), Ebû Hanife (ö. 150/767)’nin hasen olarak nitelendirdiği
üç ayrı tuhur döneminde birer defa boşama şeklinin de bid’î olduğu görüşünde-
dir.19 Zira boşanma aslı itibarıyla yasak/hazr olan bir işlem olmakla birlikte ihtiyaç
sebebiyle mubah kılınmıştır. Bu ihtiyaç da bir kez boşamakla giderilmiş olur. Bu
itibarla birden fazla talâk sünnete aykırıdır.20 İmam Şâfiî (ö. 214/819) ise tuhur
döneminde birden çok boşamayı bid’î olarak kabul etmemiştir.21

Öte yandan Buhârî (ö. 256/870) iki şahidin bulunmasını sünnete uygun bir
boşama için gerekli görmüştür.22 Bu görüşe göre, iki şahit huzurunda yapılmayan
boşama da bid’î boşama olmaktadır.23 İmâmiyye ekolünde de şahit bulunmaksızın
yapılan boşama bid’î ve geçersiz kabul edilmiştir.24

16 Sünnî talâkta şu yedi şartın bulunması gerekli görülmüştür: 1.

Boşamanın, gerçekleştiği zaman itibariyle bid’î olması kendisiyle zifafa/ger-
değe girilmiş olan kadın için söz konusu edilmiş, nikâhtan sonra henüz zifaf ger-
çekleşmeden vuku bulacak bir boşama durumunda kadının muayyen günlerinde
olup olmamasının önemli olmadığı belirtilmiştir.29 Hanefî hukukçulardan İmam
Züfer (ö. 158/775)’e göre, kendisiyle zifaf gerçekleşmemiş olan kadını âdet halinde
boşamak mekruhtur.30

25 Kimi fakihler tarafından, Hz. Peygamber ve sahabe döneminden sonra ortaya çıkmış olması gerekçesiyle
boşama yemini de “bid’î boşama” kapsamında değerlendirilmiştir. Bkz. Karaman, Mukayeseli İslam Huku-
ku, I, 364.

Kadınları özel günlerinde iken ya da tuhur döneminde ilişkiye girildikten
sonra boşamanın yasak olduğu görüşü, öncelikle Kur’an-ı Kerim’de; “Kadınları
boşamak istediğinizde, onları iddetlerini35 dikkate alarak boşayın.”36 ayetine dayan-
dırılmaktadır. Ayette bahsedilen “iddeti gözeterek boşama” İbn Abbâs (ö. 68/687),
İbn Mes’ûd (ö. 32/652) ve İbn Ömer (ö. 73/692) tarafından cinsel ilişkiye girilme-
miş bir temizlik döneminde boşama olarak yorumlanmış,37 Hz. Peygamber’den
mervi bir okuyuşa göre bunun “iddetleri öncesinde boşama” anlamına geldiği ifa-
de edilmiştir.38 Zira iddetin başlaması âdetin bitmiş olmasını ve hamilelik şüphe-

31 Kurtubî, el-Câmi’, XVIII, 148.

Birinci kur’a (âdet süresi) tekaddüm eden tuhur
halinde boşama iddet öncesinde boşama olacaktır ki bu kadının âdet günlerin-
deyken boşanamayacağı anlamına gelmektedir.

Âdet, lohusalık ve ilişkiye girilmiş tuhur dönemlerinde boşanmanın yasak ol-
duğu görüşü sünnet ile de delillendirilmiştir.39 Abdullah b. Ömer karısını hayız/
âdet halindeyken boşamış, Hz. Ömer (ö. 23/644)’in durumu kendisine bildirmesi
üzerine Hz. Peygamber; “Ona emret, hanımına dönsün. Temizlenip hayız görün-
ceye ve tekrar temizleninceye kadar eşini nikâhında tutsun. Bundan sonra dilerse
onu tutar, dilerse cinsel ilişkide bulunmadan boşar. İşte Allah’ın kadınların boşan-
masında gözetilmesini emrettiği iddet budur.”

edilmiştir.59 Dolayısıyla bid’î boşamanın,
alış-veriş akdine ya da namaz ibadetine kıyasını haklı ve gerekli kılacak bir illet
birliği bulunmamaktadır.

Bid‘î talâkı geçerli sayan fakihlere göre, boşama ric’î ise kocanın eşine dönmesi
Hanefîlerin çoğuna göre vacip, Şâfiî, Hanbelî ve Kudûrî (ö. 428/1037) gibi bazı
Hanefîlere göre ise sünnet veya müstehap kabul edilmiştir. Mâlikîler ise âdet ve

54 İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 1770; Buhûtî, Keşşâfu’l-kına’, V, 240; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 63; İbn
Kayyim, Zâdü’l-meâd, V, 210; Kevserî, Zâhid, el-İşfâk alâ ahkâmi’t-talâk, el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-
Turâs, Mısır 1994, s.

Peygamber’in İbn Ömer’in boşadığı eşine
geri dönmesine dair uyarısının yani ric’atin terim anlamıyla “boşamadan sonraki
dönüş” yerine literal anlamıyla “boşama öncesi duruma dönüş” şeklinde anlaşıl-
ması61 daha makul görünmektedir.

b) Zaman Açısından Bid’î Talâkın Geçerli Olmadığı Görüşü

Cumhurun görüşüne mukabil, Saîd b. Cübeyr (ö. 82/701) ve Saîd b. Müseyyeb
(ö. 96/715) gibi bazı tâbiîn âlimleriyle İmâmiyye ve Zâhiriyye ekolleri, İbn Teymiy-
ye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), San’ânî (ö. 1182/1768)
gibi âlimler âdet, lohusalık ve ilişkiye girilmiş tuhur dönemlerinde yapılan boşa-
manın geçerli olmadığı kanaatindedir. Muhammed Ebû Zehra, Abdülaziz b. Bâz,
İbn Üseymin, Ali el-Hafîf, Hayrettin Karaman gibi muasır âlimler de Kur’an ve
Sünnet’in öngördüğü şekle uymadığı gerekçesiyle bu boşamanın hukuki sonuç
doğurmayacağı görüşünü benimsemektedir.

202/822)’in, İbn Ömer’den, karısını âdet halindeyken boşayan kim-
senin durumuyla ilgili olarak naklettiği, bunun iddet beklemeyi gerektirmedi-
ğine dolayısıyla boşama sayılmadığına ilişkin rivayete yer veren İbn Hazm (ö.
466/1064), bid’at olduğu hususunda şüphe bulunmayan bu tarz boşamanın nasıl
olup da tecviz edilebildiğini sorgulamaktadır.79

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de Şâri’in, bir hususu, içerdiği mefsedet sebebiy-
le haram kıldığını, tahrim hükmünün fesadı önlemek amacı taşıdığını ve haram
kılınanın “yok” hükmünde olduğunu ifade ederek bid’î talâkın geçerli olamayaca-
ğını öne sürmektedir.80

Hocasının görüşünü tercih eden İbn Kayyim (ö. 751/1350) tıpkı evlilik gibi
boşamanın da helal ve haram olmak üzere iki kısma ayrıldığını, haram olan talâkın

74 San’ânî, Sübülü’s-selâm, II, 251.
75 Buhârî, “Talâk” 2; Müslim, “Talâk” 4. Benzer bir rivayette ravi Yunus b. Cübeyr’in Abdullah b. Ömer’e

Boşamanın adet açısından bid’î sayılıp sayılmayacağı hususunda fukaha ara-
sında görüş birliği bulunmadığı görülmektedir. Sahâbeden Hz. Ömer, Hz. Ali (ö.
40/661), Abdullah İbn Mes’ûd, Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Ömer ile Hanefî ve
Mâlikî fakihlere göre, bir tuhur içinde birden fazla boşama veya bir lafızla üç talâk
sünnete aykırı ve haram kabul edilir.93 Abdurrahman b. Avf (ö. 32/653), Ebû Sevr

88 Serahsî, el-Usûl, tah. Ebu’l-Vefâ el-Efgânî, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut ty, I, 15; Şîrâzî, el-Luma’ fî usûli’l-fıkh,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003, s. 14; Âmidî, Ebu’l-Hasen Seyfuddîn Ali b. Muhammed, el-İhkâm
fî usûli’l-ahkâm, tah. Abdurrezzâk Afîfî, Beyrut ty, II, 152.

(ö. 240/854), Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884), Şa’bî (ö. 104/723), İbn Hazm ve Şâfiî
fakihler ise bu tarz boşamayı bid’î olarak nitelendirmemiştir. Bu görüş sahiplerine
göre, bir mecliste bir lafızla yapılan üç boşama üç talâk olarak geçerlidir.94 Hanbelî
mezhebinde ise her iki yönde görüş belirtildiği görülmektedir. Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855)’den bir mecliste yapılan üç boşamanın yasaklanmış olmadığına dair
rivayet edilen bir görüşe95 karşılık, böyle bir boşamanın bid’at ve haram olduğu
da ifade edilmiştir.96 Yine Mâlikî fakihlerce, boşamanın ihtiyaç sebebiyle mubah
kılındığı, ihtiyacın da bir defa boşamakla giderilmiş olacağı

Üç talâkın aynı anda kullanılmasını bid’î ve haram olarak nitelendiren fa-
kihlerin, boşamanın sayısı ve geçerliliği konusunda farklı kanaatte oldukları gö-
rülmektedir. Hanefî, Mâlikî ve bir görüşe göre Hanbelî ekolünde, bid’î olmakla
birlikte böyle bir boşamanın hukuki sonuç doğurduğu ve üç talâk hakkının tü-
ketilmiş olduğu benimsenmektedir.104 Atâ (ö. 114/732), Tâvûs (ö. 104 /723), Saîd

94 Şâfiî, el-Ümm, s. 984; İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 1771; İbn Hazm, el-Muhallâ, s. 1751; Kurtubî, el-Câmî’,
XVIII, 147; Desûkî, Hâşiye, II, 362; İbn Rüşd, el-Bidâye, II, 62; Nevevî, Ravdatu’t-tâlibîn, VIII, 9.

95 İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 1771.
96 Buhûtî, Keşşâfu’l-kına’, V, 240; İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 1772.

Peygamber, bunun üçünün
geçerli olduğunu, diğer 997 boşamaya malik bulunmadığını bildirmiştir.120 Ancak
senedinde cerh edilmiş raviler olduğu için bu rivayetin “zayıf ” olduğu, delil olarak
kullanılamayacağı belirtilmiştir.121

Kocası kendisini boşadığı için Hz. Peygamber’in nafaka ve meskenle ilgili lehi-
ne bir hakkının olmadığına dair hükmünü bildiren Fâtıma bt. Kays (ö. 54/674)’ın
bu rivayeti122 de ilgili görüşe delil olarak öne sürülmüştür.123

Bir başka rivayete göre de bir şahsın karısını üç talâkla boşadığı bildirilince
Resulullah kızarak ayağa kalkmış ve “Ben henüz aranızdan ayrılmadan Allah’ın
kitabı ile mi oynuyorsunuz?” diyerek tepki göstermiştir.124

Boşama esnasında şahit tutmayı, boşama işleminin geçerlilik şartı saymayan-
lar da ayetteki buyruğun, anlaşmazlıkların giderilmesi ve hakların zayi olmaması
gibi bir takım maslahatları içerdiği ve ihtiyata uygun olduğu görüşündedir.154

Buna mukabil sahâbeden İbn Abbâs,155 tâbiinden Atâ b. Ebî Rebah, İbn Cü-
reyc (ö. 150/767),156 Süddî (ö. 128/745)157 gibi âlimler ile İbn Hazm158 ve Ebû
Zehra,159 Ahmed Muhammed Şâkir160 gibi muasır İslam hukukçuları söz konusu
emrin vücûb ifade ettiği ve boşama esnasında iki şahit bulundurulmasının konu-
ya ilişkin hak ve menfaatlerin korunması için gerekli olduğu kanaatindedir.